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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy  và 

cứu nạn, cứu hộ trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo 

dục  và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chừa 

cháy  và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở 

giáo  dục; Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND Thành phố về 

Thực  hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành 

phố quy  định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và 

chừa cháy  trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật 

phòng cháy và  chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực;  

Thực hiện Kế hoạch số 4644/KH-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở Giáo 

dục  và Đào tạo Hà Nội về việc Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến 

thức  phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế 

hoạch số 03KH-PGDĐT ngày 08/01/2023 của Phòng Giáo dục  và Đào tạo quận 

Ba Đình về việc Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức  phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình; 

Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến pháp  luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và 

CNCH)  của nhà trường  như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng 

dẫn  công tác đảm bảo an toàn về PCCC tại trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và người lao động tại nhà trường  trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về phòng  cháy, chữa cháy;  



- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

trong  việc thực hiện công tác PCCC&CNCH tại nhà trường; phòng ngừa, hạn chế 

đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra,  đặc biệt quan tâm đến công tác đảm bảo 

an toàn tính mạng con người.  

2. Yêu cầu  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy 

chữa  cháy được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng 

đảm bảo  yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; 

- Cấp ủy Chi bộ, Ban Giám hiệu, các tổ trưởng chuyên môn, ban truyền 

thông của nhà trường có các hoạt động cụ thể nhằm tuyên truyền triển khai 

thực  hiện các văn bản pháp luật về phòng cháy, chừa cháy đạt hiệu quả cao. 

 II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP  

1. Phối hợp với Công an quận tổ chức các lớp tập huấn về kiến thức, pháp 

luật  PCCC, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và người lao động tại  nhà trường.   

2. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động ngoại khóa về PCCC&CNCH cho 

học  sinh theo các chuyên đề giáo dục, trong các hoạt động tập thể, ngoài giờ lên 

lớp, giáo dục kĩ năng sống hoặc giáo dục lồng ghép trong các bài học, trong giờ 

sinh hoạt lớp. Đặc biệt  quan tâm đến rèn luyện kỹ năng PCCC, kỹ năng phòng 

chống ngạt khói, thoát nạn  và cửu người khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.  

3. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra và tự kiểm tra an toàn PCCC 

nhằm  chủ động, kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại thiếu sót về công 

tác PCCC  tại các nhà trường, cơ sở giáo dục.  

4. Xây dựng, củng cố các phương án chữa cháy của nhà trường theo quy 

định; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và  cứu nạn, cứu hộ tại trường có sự 

phối hợp và tham gia của nhiều lực lượng.  

5. In, phát tờ gấp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật 

về  PCCC, khuyến cáo, cảnh báo về PCCC phù hợp với từng đối tượng giáo viên, 

học  sinh  trong nhà trường.  

6. Tổ chức giảng dạy lồng ghép tài liệu “Huấn luyện kỹ năng phòng cháy 

chữa  cháy và cứu nạn cứu hộ” cho học sinh  (tài liệu đã được Công an Thành  phố 

biên soạn và thẩm định dùng cho cấp  tiểu học;). 



 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Giám hiệu nhà trường  

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, 

đôn  đốc, kiểm tra, nắm bắt tình hình, đảm bảo đúng nội dung, theo yêu cầu, kịp 

thời đề  xuất, bổ sung các nội dung, giải pháp để triển khai hiệu quả Kế hoạch.  

- Nghiên cứu chỉ đạo các tổ chuyên môn, tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền 

phong, Bí thư chi đoàn thanh niên trong  nhà trường giảng dạy bộ tài liệu “Huấn 

luyện kỹ  năng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ” cho học sinh toàn 

trường.  

- Phối hợp tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc 

thực  hiện Kế hoạch tại các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan.  

2. Giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường  

- Căn cứ vào nhiệm vụ được thống nhất tai tổ chuyên môn, thực hiện tuyên 

truyền, phổ biên  pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 

tổ chức lồng ghép  giảng dạy tài liệu “Huấn luyện kỹ năng phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ”  cho học sinh. 

- Nghiên cứu triển khai, nhân rộng thực hiện các mô hình phù hợp tình 

hình  thực tế tại nhà trường về tuyên truyền PCCC và CNCH.  

- Thường xuyên tự kiểm tra, phối hợp kiểm tra, đôn đốc, đánh giá định kỳ 

và  đột xuất việc thực hiện Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến 

thức  phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của trường Tiểu học Hoàng Hoa 

Thám. Hiệu trưởng nhà trường  đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

người lao động trong nhà trường nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận:   
- Các tổ, khối (để thực hiện); 

- Ban truyền thông; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

Nguyễn Thị Thanh Vân 

 


